
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33359  5Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 22 da Lei nº. 6.482, de 17 de 
setembro de 2002, LUCIANO GUEDES do cargo em comissão de 
Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará - ADEPARÁ, a contar de 1º de maio de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE ABRIL DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

designar LUIZ PINTO DE OLIVEIRA para responder, até ulterior 
deliberação, pela Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará - ADEPARÁ, a contar de 1º de maio de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE ABRIL DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, LUZIANE DE LIMA SOLON OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE ABRIL DE 2017.

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado 

Protocolo 169835

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 549/2017-CCG, DE 20 DE ABRIL DE 2017.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
exonerar LUIZ PINTO DE OLIVEIRA do cargo em comissão de 
Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar 
de 1º de maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 550/2017-CCG, DE 20 DE ABRIL DE 2017.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LUZIANE DE LIMA SOLON, Assessor Especial II, na Casa 
Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 169836

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 023/2017/NAC, publicado no 
DOE nº 33358 de 20 de abril de 2017.
ONDE SE LÊ:
Servidora Fádia de Souza Franco Khayat
LEIA-SE:
Servidora Fádia de Souza Franco Khayat, Colaboradora Eventual
Ordenadora
Suene Lima Colonnelli
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 169415

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 024/2017-NAC  de 20 de abril de 2017.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/117123.
RESOLVE:
Conceder diárias as servidoras abaixo relacionadas para custear 
despesas com viagem ao município de Marabá, com o objetivo 
de realização do   projeto “ Família e Cidadania”.

NOME MATRÍCULA CPF PERÍODO DIÁRIAS
Francisca Eneida 

Bezerra de 
Almeida

5694183/6 018.552.712-49 23 a 27/04/2017 4½ (quatro e meia)

Marina Pombeu 
Andrade 

Bendelack Nelo
54196857/2 292.280.002-44 23 a 27/04/2017 4½ (quatro e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA,  20 de abril de 2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 169588

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 234/2017 – PGE. G. Belém (PA), 20 de Abril 
de 2017.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE:
I–DESIGNARa servidora Ana Cláudia Mallet da Silva, Assistente 
de Procuradoria, matrícula 57203212/1, para acompanhar e 
fi scalizar juntamente com a servidora Sônia Regina Rego Ribeiro 
Soares, Assessora, Matrícula 5313023/4 o contrato abaixo 
discriminado: TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 
001/2017 – Procuradoria-Geral, Secretaria de Estado da Fazenda 
e Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas;
II–Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 169514

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 238/2017-PGE.G., 20 de abril de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Diogo Gomes dos Santos, Auxiliar 
Técnico, Id. Funcional 3158365/1, portador do CPF n° 
152.520.002-04, Suprimento de Fundos no valor de R$ 271,22 
(duzentos e setenta e um reais e vinte e dois centavos), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339030 – R$ 271,22
O Prazo para aplicação deverá ser de 15 (quinze) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 169780
Portaria nº 237/2017-PGE.G., 20 de abril de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Daniela Silva Salgado, Assistente 
Administrativo, Id. Funcional 57215124/1, portador do CPF n° 
882.983.962-00, Suprimento de Fundos no valor de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339039 – R$ 2.200,00
25101.03.122.1297.8338 – 339030 – R$ 1.800,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 169778
Portaria nº 235/2017-PGE.G., 20 de abril de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor David da Silva Neto, Assistente de 
Procuradoria, Id. Funcional 55589343/1, portador do CPF 
n°166.851.642-04, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
2.600,00 (dois mil e seiscentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339030 – R$ 1.800,00
25101.03.122.1297.8338 – 339039 – R$ 300,00
25101.03.122.1297.8338 – 339033 – R$ 500,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 169777

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria AGE Nº 023/2017-GAB, de 20 de abril de 2017.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2017/168052.
RESOLVE:
CONCEDER à Servidora Verônica Maria Rodrigues Reis, Matrícula 
Nº 57191342/1, ocupante do cargo de Auditor de Finanças 
e Controle, lotada nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 10/05/2017 
à 08/06/2017, correspondente ao Triênio de 30/11/2010 a 
29/11/2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
   Auditor Geral do Estado

Protocolo: 169738


